
Boletim Interno 001 05 de janeiro de 2024

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

8º BBM – TUBARÃO

BOLETIM INTERNO nº 001/2024
Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem Alteração.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nr -01-24- 3ª/8ºBBM, DE 04 DE JANEIRO DE 2024:
O Comandante da 3ª/8ºBBM, no uso da atribuição que lhe confere o art. 47 § 3º do Regulamento
Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, resolve:

1. Afastar o Bombeiro Comunitário abaixo relacionados do serviço Comunitário ativo do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, por deixarem de prestar serviço voluntário nos últimos 06
(seis) meses: - BC Juliete Tascke da Silva CPF: 076.756.499-58. Determinar que esta Portaria entre
em vigor na data de sua publicação em BI.

Capitão BM Fábio JERÔNIMO do Carmo
Comandante da 3ª/8ºBBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS:
Do Maj BM Mtcl 927671-8-02 Marcos Leandro Marques - Tubarão - 8º BBM, 01 (um) dia de
dispensa do serviço e expediente, a título de recompensa dia 04/01/2024.

Tenente-Coronel BM FÁBIO COLLODEL
Comandante do 8º Batalhão (Tubarão)

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS

BI 001/8º BBM de 05 de janeiro de 2023

1



Boletim Interno 001 05 de janeiro de 2024

EXERCÍCIO DE FUNÇÃO:
Passa a responder pelo comando do 2º/1º/3ª/8º BBM – São Ludgero o 3o Sgt BM Mtcl 922799-7
Roberto BONELLI Bitencourt, a contar de 02/01/2024, por 30 (trinta) dias, por gozo de férias do 2o
Sgt BM Mtcl 927700-5 Eduardo De Pieri FLORIANO.

Capitão BM Fábio JERÔNIMO do Carmo
Comandante da 3ª/8ºBBM

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

ATESTADO MÉDICO

Da Al Sd BM Mtcl 988391-6-02 Franciny SOUZA, compareceu ao médico necessitando 3
(três) dias de afastamento conforme Processo SGPE CBMSC 0000500/2024. Realizou a
homologação do atestado a 1º Ten BM Mtcl 934055-6-01 Bárbara Fortkamp - Garopaba - 3º/2ª/8º
BBM.

1º Ten BM Bárbara Fortkamp
Comandante 3º/2ª/8º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração.

Assina:__________________________________________________
Major BMMARCOS LEANDROMARQUES

Subcomandante do 8º BBM (Tubarão)

Assina:__________________________________________________
Tenente-Coronel BM FÁBIO COLLODEL

Comandante do 8º BBM (Tubarão)

BI 001/8º BBM de 05 de janeiro de 2023

2


		ungp@softplan.com.br
	2024-01-08T13:45:15-0300
	Softplan
	Marcos Leandro Marques 1
	Assinatura - ecmgdoc


		ungp@softplan.com.br
	2024-01-08T15:56:55-0300
	Softplan
	Fabio Collodel 2
	Assinatura - ecmgdoc




